“At the same time this complex of interfused virtues can yet be theoretically resolved into its separate parts by philosophers. For although the virtues are so closely united that each participates in every other and none can be separated from any other, yet on the other hand each has its own special function. Thus Courage is displayed in toils and dangers, Temperance in forgoing pleasures, Prudence in the choice of goods and evils, Justice in

although they
can be distin-
guished
theoretically.

CICERO DE FINIBUS

ut fortitudo in laboribus periculisque cernatur, temperantia in praetermittendis voluptatibus, prudentia in delectu bonorum et malorum, iustitia in suo cuique tribuendo. Quando igitur inest in omni virtute cura quaedam quasi foras spectans aliosque appetens atque complectens, existit illud, ut amici, ut fratres, ut propinqui, ut affines, ut cives, ut omnes denique (quoniam unam societatem hominum esse volumus) propter se expetendi sint. Atqui eorum nihil est eius generis ut sit in fine atque extremo bonorum.

68 Ita fit ut duo genera propter se expetendorum reperiantur, unum quod est in iis in quibus completur illud extremum, quae sunt aut animi aut corporis; haec autem quae sunt extrinsecus, id est quae neque in animo insunt neque in corpore, ut amici, ut parentes, ut liberi, ut propinqui, ut ipsa patria, sunt illa quidem sua sponte cara, sed eodem in genere quo illa non sunt. Nec vero umquam summum bonum assequi quisquam posset si omnia illa, quae sunt extra quamquam expetenda, summo bono continerentur.

69 XXIV. "Quomodo igitur, inquires, verum esse poterit omnia referri ad summum bonum, si amicitiae, si propinquitates, si reliqua externa summo bono non continentur? Hac videlicet ratione, quod ea quae externa sunt iis tuemur officiis quae oriuntur a suo cuiusque genere virtutis. Nam et amici cultus et parentis ei qui officio fungitur in eo ipso prodest quod ita fungi officio in recte factis est, quae sunt orta a¹ virtutibus. Quae quidem sapientes sequuntur utentes tamquam² duce natura; non perfecti autem

¹ a inserted by Lambinus, Mdv.

² utentes tamquam Mdv. brackets; utentes sequuntur tamquam MSS.; Mdv. conj. videntes sequuntur duce natura eam viam.

BOOK V. xxiii-xxiv

giving each his due. As then each virtue contains an element not merely self-regarding, which embraces other men and makes them its end, there results a state of feeling in which friends, brothers, kinsmen, connections, fellow-citizens, and finally all human beings (since our belief is that all mankind are united in one society) are things desirable for their own sakes. Yet none of these relations is such as to form part of the End and Ultimate Good.